
Comune di Alife
(PROVINCIA DI CASERTA)

Piazza della Liberazione, n° 1 – Cap 81011 - Alife (CE)

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N° Registro Generale n. 753 del 17-10-2024
N° Registro di Settore n. 182 del 17-10-2024

OGGETTO DETRAZIONE-AGEVOLAZIONE ACQUISTO BUONI MENSA PER GLI ALUNNI DELLA
SCUOLA DELL'INFANZIA E DELLA SCUOLA PRIMARIA (FINO A 6 ANNI) - ANNO
SCOLASTICO 2024/2025. APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA

 

Visto:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n.126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

 

 Il sottoscritto Ing. Raffaele D’Abbraccio, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, in base alla nuova
classificazione derivante dall’applicazione del CCNL 16.11.2022, come giusto Decreto Sindacale n. 4, Prot. n. 58
del 02.01.2024, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salvo
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
VISTO la DGR n. 458 del 19/10/2021 che approva le linee strategiche per la programmazione degli interventi
del sistema integrato regionale di educazione e istruzione da 0 a 6 anni – triennio 2021-2023.
 
VISTE le Linee strategiche approvate con DGR n. 458 del 19.10.2021;
 
VISTO CHE il Comune di Alife ha affidato contestualmente al Responsabile del Settore Amministrativo l’e
secuzione dell’obiettivo e la predisposizione di tutti gli atti propedeutici all’avvio del già menzionato inter
vento sul territorio comunale, compresa l’emanazione di un apposito Avviso pubblico e l’individuazione d
ella platea dei beneficiari;
 
ATTESO CHE il Comune di Alife da anni garantisce, a vantaggio della Comunità, il servizio di mensa sc
olastica a favore degli alunni iscritti e frequentanti le scuole dell’infanzia e primaria ubicate nel territorio
comunale che abbiano optato per il tempo pieno, secondo quanto previsto dalla normativa nazionale e reg
ionale vigente in materia di diritto allo studio;
 
 
RAVVISATA la necessità di concorrere a rendere effettivo il diritto allo studio, garantendo, anche in questa
fase temporale, alle famiglie più bisognose o a quelle in situazione di indisponibilità economica, una
agevolazione detrattiva sull’acquisto dei buoni mensa;
 
VISTO CHE l’obiettivo è quello di concedere per l’anno scolastico 2024/2025 a tutte le famiglie in stato di
bisogno residenti nel Comune di Alife una agevolazione nell’acquisto dei buoni pasto destinata ai bambini di età
compresa tra 0 e 6 anni regolarmente iscritti e frequentanti la scuola dell’infanzia che alleghino un ISEE non
superiore ad euro 6.500,00;
 
CONSIDERATO CHE nella scheda di programmazione del suddetto fondo, è prevista l’Azione b)
finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l'infanzia e delle scuole dell'infanzia,
in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione per la quale il Comune di Alife in funzione del DGR
n. 458 del 19/10/2021 destina  per l’obiettivo di cui sopra la somma di euro 5.000,00 a valere dei fondi SIEI
2022
 
RILEVATO CHE per la realizzazione dell’intervento assistenziale in parola attualmente risultano dispo
nibili nel bilancio comunale le risorse finanziarie citate;
 
RITENUTO di dover procedere all’attuazione della misura assistenziale di che trattasi;
 
VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L.;
 
ATTESO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
 

DETERMINA
 
DI ATTIVARE l’intervento assistenziale finalizzato a garantire, per l’anno scolastico 2024/2025,
l’agevolazione detrattiva sulla fornitura dei buoni pasto destinati al servizio mensa attivo presse la scuola
dell’infanzia dove risulta frequentante e regolarmente iscritto il minore, da 0 a 6 anni, la cui famiglia è residente
in Alife, assicurando loro la partecipazione al pasto scolastico quale momento di socializzazione con i co
mpagni e i maestri e di integrazione nell’ambito della classe, concorrendo in tal modo a rendere effettivo i
l diritto allo studio e alla socialità dei giovani allievi;
 
DI FISSARE il termine di presentazione delle domande al giorno 29 ottobre 2024 ore 12:00;
 
DI IMPEGNARE per l’attivazione del già menzionato intervento, volto a garantire per l’a.s. 2024/2025 il
servizio di refezione scolastica agli alunni a mezzo della concessione di buoni mensa sulla base delle risor
se finanziarie pari ad euro 5.000,00  a valere sul capitolo 100013.1 del bilancio corrente        
 
DI APPROVARE ALTRESI l’Avviso pubblico ed il modello di domanda per la concessione dell’agevolazione
per l’anno scolastico 2024/2025 con annessa dichiarazione sostitutiva di certificazioni ex D.P.R. 445/2000



(Autorizzazione al trattamento dei dati personali-Regolamento UE 679/2016) che, redatti coerentemente con
quanto indicato nei documenti citati in premessa, vengono allegati al presente provvedimento, del quale formano
parte integrante e sostanziale;
 
DI AVVALERSI dell’attività dell’Ufficio Servizi Sociali per la fase istruttoria e di controllo anche successiva;
 
DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, il Comune procederà a idonei controlli, anche a
campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate dai richiedenti il contributo in parola. Ferme restando le
denunce alle Autorità competenti e le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dal
controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni o la falsità dei documenti presentati, i
richiedenti decadranno dal beneficio eventualmente ottenuto (art. 75 del D.P.R. n. 445/2000) e
l’Amministrazione Comunale agirà per il recupero, anche coattivo, di quanto indebitamente percepito.
 
DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il responsabile del procedimento è l’ing.
Raffaele D’Abbraccio Responsabile del Settore Amministrativo.
 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo
Comune per gg. 15 consecutivi.
 
 
 
 
 
 
 
    Il Dirigente/Responsabile del servizio

f.to Dr. RAFFAELE D'ABBRACCIO
 

 
 

   
 


